Fo Dsbiingo. S% incigê -se am

PROJETO DE LEI No 9637 CntdeÃO

Ea
e

Altera o inciso V do artigo 1o da Lei no 3.918,

de 14 de novembro de 1.983,

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo

E
S
A
 E
M

0
3
5
2
]

decreta:

3 Artigo 1o - O inciso V do artigo 1o da Lei no3,

=<t L6 913, de 14 de novembro de 1983 passa a ter a seguinte re-q

tau o. dação:

co "V —- instituir o uso obrigatorio de uniforme,exZE] o pis
po = ceto por deliberaçao do Conselho de Escola."

oo
ua, L.

Artigo 2o: Esta lei entrará em vigor na data da

=
. A
d

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente proposta democrati-

zar o uso de uniforme nas escolas do Estado.

Da forma como esta regulada na lei
Deigão de Ordenamento sLegiclativs

Eota pssição | hotáa que pretendemos alterar, e como se colocássemos9 pro tal

Lesaizata: uma camisa de força na sociedade ,impedindo que

ela decida se deseja ou não a utilização do uni

forme,

Por outro lado, podemos afirmar que

em muitos casos e grupos sociais os benefícios!

do uso de uniforme são extremamente significati

VOS.

Como podemos ver a melhor maneira !

de solucionar esta controvertida decisão é dei-

xar para que o Conselho de cada escola decida o

que é melhor para seus alunos.

Solidários daqueles que propugnam !

pela democracia apresentamos o presente projeto

P
R
O
T
O
C
O
L
O

R
E
G
I
S
T
R
O

G
E
R
A
L

L
E
G
I
S
L
.

1
9
0F
 D
S

mw

 Y

BN
com a certeza de que nossos nobres gáres o aper

feiçoarão e o apoiarão.

Sala das Sess

MAR/ jsc Deputado Clemente Manoel

ta

os têrmi de “rela Eai >

nAS 49 nE: , Sered ota CO ertiro. Is La Vl
“Asstidação dy Regi - o a

pio asteva quMá nos dias ci.are ER ge! sessi

gabico
Val

DA

M9 Beluea jotiios às Pe. go nos Tm

panos

QUISSÃO GE CENSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ENTRADA

EM.2S|O) | Of
co

- “e
“a

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E Justiça

DISIRIRWICÇÃO

«o Senhor Pe “Pedro, idas, a

JUNTADA- Segue. 22..fis
numeradas sob no 27507.

PROT, LEA!
so- 069)